
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 

N. 127 del 14/05/2019 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Gianfranco SARTORETTI 
 
 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 
VALPERGA - PERIODO 1.7.2019/30.6.2020 - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA E 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.           
 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di maggio nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

n. 127 del  14/05/2019/SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 

VALPERGA - PERIODO 1.7.2019/30.6.2020 - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI GARA.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 
del 22.12.2018; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 di approvazione del PEG periodo 
2019/2021; 
 
Viste le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 71 del 7.6.2018 ad oggetto: “INCARICO DI 
BROKERAGGIO PER LA GESTIONE DELLE POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI. 
ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si affidava alla Società L’Arca Consulenza Assicurativa S.r.l. 
con sede in Aosta il servizio di gestione tecnica ed amministrativa del programma assicurativo globale 
del Comune di Valperga  (compreso l'incasso e il pagamento dei premi assicurativi e ogni modifica di 
garanzie, massimali e articolazione), precisando che nessuna operazione comportante modifiche, 
anche di mero carattere amministrativo, nonché di obblighi precedentemente assunti 
dall'Amministrazione potrà essere eseguita senza preventiva autorizzazione da parte 
dell'Amministrazione stessa (la sottoscrizione delle polizze, come pure la formulazione delle disdette e 
il pagamento delle rate di premio rimangono e sono di esclusiva competenza dell’Amministrazione, 
pur venendo effettuate tramite la società di brokeraggio); 

 

Dato atto che il servizio del nuovo broker è iniziato in data 1.7.2018; 
 
Dato atto che scadranno il 30.6.2019 i contratti relativi alle seguenti polizze assicurative: 
 

· RCT/O, 

· Tutela legale, 

· Kasko, 

· Incendio, 

· Infortuni, 

· RCA ARD, 

· Furto, 

· Elettronica; 

 
Ritenuto pertanto procedere al nuovo affidamento dei servizi assicurativi come riportato nella tabella 
che segue: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Lotto/Polizza                                             Importo annuale lordo                             

                                                       30/06/2019 – 30/06/2020  

A. RCT/O € 7.000,00 

B. TUTELA LEGALE  € 3.500,00 

C. KASKO € 1.200,00 

D. INCENDIO € 7.100,00 

E. INFORTUNI € 600,00 

F. RCA - ARD € 2.850,00 

G. FURTO € 1.000,00 

H. ELETTRONICA € 700,00 

Valore stimato complessivo dell’appalto                        € 23.950,00 

 
 
Visto l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 7/8/2012 n. 135, il quale stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche sono obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 
dicembre 2003, n. 296; 

 
Visto, inoltre, l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al Ministero del 
Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base 
alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, alle condizioni ed ai prezzi ivi 
stabiliti, ordinativi di fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato ai prezzi e 
condizioni ivi previste; 

 
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso 
a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina 
la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 
- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui 
violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare 
ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
Considerato che: 
 
- l’ente, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto a registrarsi nel sistema di convenzioni 

CONSIP e del MEPA; 

 
- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un 

catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d’acquisto (OdA) o di una richiesta d’offerta (RdO); 

 
- non vi sono convenzioni Consip attive, tali da soddisfare le nostre esigenze, inoltre il servizio non è 

presente sul MEPA; 

Ritenuto necessario espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e del regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture art. 8, comma 
1, lett.c) per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei seguenti servizi: 
 

· RCT/O, 

· Tutela legale, 

· Kasko, 

· Incendio, 

· Infortuni, 

· RCA ARD, 

· Furto, 

· Elettronica; 

per il periodo 01.07.2019 – 30.06.2020, da aggiudicare tramite criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di operatori economici da 

individuare tramite indagine di mercato; 

 
Ritenuto non applicare il criterio di rotazione degli inviti, in quanto, come si legge nelle Linee Guida n. 
4 dell’Anac, le indagini di mercato rientrano nelle procedure aperte al mercato, nelle quali manca del 
tutto la limitazione del numero di operatori invitati. 
 
Visti i capitolati per le polizze sopra indicate, allegati alla presente determinazione, predisposti in 
collaborazione con il broker assicurativo, società l’Arca Consulenza Assicurativa s.r.l. di Aosta, tenendo 
conto delle “Linee guida operative per l’affidamento dei servizi assicurativi” dell’Anac; 
 
Dato atto che a tal fine, sono stati predisposti l’Avviso di Indagine di mercato e la Manifestazione di 
Interesse, la lettera d’invito/disciplinare di Gara con i relativi allegati, documenti allegati alla presente 
determinazione; 
 
Evidenziato che l’Avviso di Indagine di mercato  è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione 
di interesse per partecipare alla selezione per l’affidamento dei servizi assicurativi di che trattasi a favore 
del Comune di Valperga per il periodo 30.06.2019 – 30.06.2020; 
 
Considerato che la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’ente la disponibilità, 
da parte degli operatori economici interessati, ad essere invitati a presentare offerta, fermo restando che 
il Comune si riserva di sospendere , modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
pubblico e di non dare seguito all’indizione della successiva selezione per l’affidamento dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Visto l’art. 192 , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire , l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente; 
 
Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare definendo le indicazioni richieste dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così 
come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, dare corso alle procedure per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa per i servizi: RCT/O, Tutela legale, Kasko, Incendio, Infortuni, RCA ARD, Furto, 
Elettronica, di che trattasi; 
 
Visto l’art. 40, comma 2, del D.LGS n. 50/2016, il quale prescrive che, a far data dal 18.10.2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 
 
Dato atto che si è affidato alla Unione Montana Val Gallenca, ente di cui fa parte il Comune di 
Valperga, il servizio di installazione, configurazione, parametrizzazione, personalizzazione di software 
per la gestione telematica delle gare; 
 
Atteso, che ad oggi, sono ancora in corso le attività di configurazione e avvio della piattaforma e che, 
trattandosi di nuovo procedimento particolarmente innovativo cui necessitano tempi tecnici di start-up 
e di adeguata formazione del personale, ricorrono le condizioni di cui all’articolo 52, comma 1, lett. c) 
del D.LGS n. 50/2016; 
 
Dato atto che, in virtù della deroga consentita dal richiamato articolo 52, comma 1, è consentita la 
presentazione dell’offerta utilizzando mezzi alternativi a quelli elettronici; 
 
Ritenuto, quindi, di richiedere la presentazione delle offerte attraverso i mezzi di comunicazione 
tradizionali, garantendo l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 02/2018 del 02.05.2018 di attribuzione al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 
 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2) Di approvare la documentazione di gara per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per i 
servizi:  

 

Lotto/Descrizione                                 Codice CIG  

A. RCT/O Z5C28636DB 

B. TUTELA LEGALE ZA72863776 

C. KASKO Z5828637BD 

D. INCENDIO ZBF286380C 

E. INFORTUNI Z192863868 

F. RCA ARD Z2228638DF 

G. FURTO ZF62863925 

H. ELETTRONICA ZE1286395E 

 
che è allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale ed è costituita da: 
 
- Indagine di mercato 

- Manifestazione di interesse 

- Lettera invito/Disciplinare con relativi seguenti allegati: 

-  n. 8 Capitolati Speciali d’Appalto rispettivamente per le polizze sopra indicate 
 
-  n. 1 Modello di scheda di offerta economica 

-  n. 8 Modelli di scheda di offerta tecnica 

-  Modello DGUE / Domanda di partecipazione; 

-  Dichiarazione RTI – coassicurazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

-  Dichiarazione avvalimento; 

3) Di dare atto che la durata prevista dell’affidamento dei servizi assicurativi di tutti i lotti di cui sopra è 

fissata in anni 1 (uno), con effetto dalle ore 24 del 30.06.2019 e scadenza alle ore 24 del 30.06.2020. 

4) Di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare alla trattativa, successivo all’indagine di mercato, 
sarà pubblicato soltanto a gara esperita, in modo da garantire la miglior concorrenza e il 
pubblico interesse. 

5) Di dare atto che la gara prevede numero 8 lotti così suddivisi: 

Lotto/Polizza                                                        Importo annuale lordo                             

                                                                       30/06/2019 – 30/06/2020  

A. RCT/O € 7.000,00 

B. TUTELA LEGALE  € 3.500,00 

C. KASKO € 1.200,00 

D. INCENDIO € 7.100,00 

E. INFORTUNI € 600,00 

F. RCA - ARD € 2.850,00 

G. FURTO € 1.000,00 

H. ELETTRONICA € 700,00 

Valore stimato complessivo dell’appalto                        € 23.950,00 

 
6) Di dare atto che l’importo posto a base di gara per le polizze relative a lotti di cui sopra, pari a 
complessivi 23.950,00 euro trova copertura finanziaria come segue: 

per euro 2.000,00 al codice bilancio 01.01.1.110, capitolo 1267/99 impegno 312/19 

per euro 5.000,00 al codice bilancio 01.02.1.110, capitolo 1042/99 impegno 313/19 

per euro 8.100,00 al codice bilancio 01.05.1.110, capitolo 1159/99 impegno 314/19 

per euro 2.000,00 al codice bilancio 04.02.1.110, capitolo 1366/8 impegno 315/19 

per euro 4.000,00 al codice bilancio 04.02.1.110, capitolo 1398/8 impegno 316/19 

per euro 1.100,00 al codice bilancio 04.06.1.110, capitolo 1423/99 impegno 317/19 

per euro 250,00 al codice bilancio 03.01.1.110, capitolo 1270/3 impegno 318/19 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

per euro 1.500,00 al codice bilancio 10.05.1.110, capitolo 1935/99 impegno 319/19 

esercizio finanziario 2019 del Bilancio 2019-2021 avente esigibilità della spesa prevista entro il 
31.7.2019. 
 

7) Di procedere alla consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici tramite indagine di 
mercato al fine di espletare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e del regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture art. 8, 
comma 1, lett.c) e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 
7) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 
8) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente 

prospetto si confermano gli elementi e si indica la procedure per l’affidamento di che trattasi: 

 
 D.Lgs. n.  
 50/2016 

 
L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento di servizi  

Art. 32 c. 2 
T.U. n  
267/2000 Art. 
192 c.1/b 

OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

 

di copertura assicurativa relativi ai seguenti rischi: RCT/O 
– TUTELA LEGALE – KASKO - INCENDIO – 
INFORTUNI – RCA ARD - FURTO – 
ELETTRONICA.  

 D.Lgs. n.  
 50/2016  

FINE Art. 32 c. 2 
267/2000 Art. 

192 c.1/a Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è la  

DA PERSEGUIRE 
 

copertura assicurativa del Comune di Valperga. 
 

   

 D.Lgs. n. 

 
 
La forma prescelta per la stipula del contratto è  
la scrittura privata, prevista dall’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

FORMA 
DEL CONTRATTO 

 

50/2016 
Art. 32 c. 14 

T.U. n 
267/2000 Art 

192 c.1/b 
 
 

  
 

 
   

  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b 
  del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del regolamento comunale per 
 D.Lgs. n. l’esecuzione di lavori, servizi e forniture art. 7, comma 1, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

CRITERIO DI 
lett. c) per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa di: 

50/2016 

SELEZIONE 
DEGLI 

RCT/O – TUTELA LEGALE – KASKO - INCENDIO 
– INFORTUNI – RCA ARD - FURTO – 
ELETTRONICA – per il periodo 30/06/2019 – 
30/06/2020.  

OPERATORI Art. 63, c. 5, 
 ECONOMICI  da aggiudicare tramite criterio  

  dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
  95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di  

  
operatori economici da individuare tramite indagine di 
mercato 

   
 
 
9) Di dare atto che la presente determina sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  14/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
Dott. Gianfranco SARTORETTI 

________________________________________________________________________________________________ 


